
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 361 del 16/10/2023    

Repertorio Generale n. 1239  del 16/10/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE ME.PA. CONSIP DEL SERVIZIO DI DIREZIONE 
LAVORI,  MISURA E  CONTABILITÀ,  COORDINAMENTO  SICUREZZA IN  FASE  DI 
ESECUZIONE  -"PROGETTO  DI  ADEGUAMENTO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO SITO IN VIA S.FILOMENA NELLA FRAZIONE 
DI TRAPPITELLO"-ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. PNRR M4C1I1.1 - CIG 
A016B01043  CUP  E87G22000180006
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



                                                                                  

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 361 del 16/10/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE ME.PA. CONSIP DEL SERVIZIO DI DIREZIONE 
LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE -"PROGETTO DI ADEGUAMENTO MEDIANTE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO SITO IN VIA S.FILOMENA NELLA FRAZIONE 
DI TRAPPITELLO"-ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. PNRR M4C1I1.1 - CIG 
A016B01043 CUP E87G22000180006
. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE:

copia informatica per consultazione



√ i Progetti di investimento del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) sono suddivisi in  
16  Componenti,  raggruppate  a  loro  volta  in  6  Missioni,  rispettivamente:  1.  Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo; 2. Rivoluzione verde e Transizione ecologica; 3. 
Infrastrutture per Mobilità sostenibile; 4. Istruzione e Ricerca; 5. Inclusione e Coesione; e 6. Salute; 

√  sul  sito  www.pnrr.istruzione.it ,  il  Ministero  Dell’Istruzione  in  data  2/12/2021  ha  pubblicato 
l’avviso  pubblico  n.  48047  relativo  alla  Missione  4  “Istruzione  e  Ricerca”  –  Componente  1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 
1.1. “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”; 

√ l’avviso ha previsto l’incremento dell’offerta per servizi educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido) 
sia  per la  fascia  3-6 (scuole dell’infanzia) mediante la  realizzazione di  nuovi spazi o messa in  
sicurezza di strutture già esistenti;

√ il Comune di Taormina ha presentato la propria candidatura, ponendo alla base della stessa una 
proposta progettuale, per la demolizione e ricostruzione di un asilo nido in via S. Filomena, nella 
frazione di Trappitello;

√ il Ministero dell’Istruzione con Decreto Direttore Generale n.74/2022 ha approvato la graduatoria 
delle  proposte presentate e nella  quale il succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 
1.290.000,00;

√ con Ordinanza Sindacale 17 del 11.05.2023 il Sindaco del Comune di Taormina si è attribuito i 
poteri di Commissario Straordinario per l’edilizia scolastica, ai sensi art.24 D.L. 13 del 24.02.2023 
e  disposizioni  collegate,  e  con  Determina  Sindacale  n.  16  del  19.05.2023  il  Commissario 
Straordinario  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  per  il  suddetto  progetto,  previa  verifica  e 
validazione, nonché specifica approvazione ai sensi del D.L. 77/2021 da parte del RUP ;

√ per il rispetto delle “milestone” PNRR riportate anche nell’accordo di concessione si è rispettata 
la tempistica di “aggiudicazione dei lavori” entro il 20-6-2023;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 4/2023 e s.m.i. con la quale allo scrivente è stata 
attribuita la qualifica di Responsabile dell’Area Tecnica ed in particolare dell’Area LL.PP. con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa;

VERIFICATO ai  sensi  della  L.  241/90  e  s.m.i.,  di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi 
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

VISTE:

-  la deliberazione C.C. n. 17 del 4/5/23 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;

-  la  determina  a  contrarre  n.  1  del  30/5/23  rep.  723  del  8-6-23,  la  determinazione  del 
corrispettivo a base d’asta per la redazione del servizio da affidare il cui importo è di € 111.322,91 
(incluse spese tecniche, oneri previdenziali a carico committente 4% ed IVA al 22%);

CONSIDERATO CHE:

copia informatica per consultazione



- si  è  selezionato  dall’elenco  operatori  MePA e  contattato  il  professionista  arch.  Maria 
Famiani iscritta all’Ordine degli Architetti di Messina al n. 987 e facente parte dello studio 
S.T.I.@  -  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  DI  INGEGNERIA ED  ARCHITETTURA 
P.IVA 02766470831,  e la stessa ha presentato curriculum vitae idoneo all’affidamento in 
oggetto,  ed  offerta  in  ribasso  per  i  servizi  richiesti  pari  ad  €  90.000  compreso  oneri  
previdenziali ed esclusa IVA 22%, in totale € 109.800 IVA compresa; 

- che  in  ragione  della  necessità  di  specifica  esperienza  e  professionalità  si  è  ritenuto  di 
derogare dagli obblighi in materia di occupazione giovanile/femminile previsti dal PNRR;

- che gli obblighi in materia di DNSH per il presente affidamento sono garantiti dal rispetto 
del progetto in sede di esecuzione;

- che in luogo del codice CIG scaduto (riportato nella determina a contrarre) 9849765B34 si è 
provveduto ad eliminare il suddetto ed a richiedere nuovo CIG A016B01043 al SIMOG di 
ANAC, riportando anche tale nuovo CIG sulla piattaforma MePA prima della gara;

VISTI:
- Il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., tra cui il D.Lgs. 

77/2021 conv. L. 108/2021; 
- L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
- il  Regolamento (UE) 12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che istituisce il  dispositivo per

la ripresa e la resilienza;
- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Il D.Lgs. 36/2023 art. 225 comma 8 che rimanda al D.Lgs. 77/2021 per gli affidamenti 
degli appalti finanziati dal PNRR;

DETERMINA

-DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.

-AFFIDARE con la presente determina, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 
50/2016,  D.Lgs.  77/2021  e  s.m.i,  l'incarico  professionale  relativo  a  direzione  lavori,  misura  e 
contabilità,  coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, il tutto per l’intervento "PROGETTO 
DI  ADEGUAMENTO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL’ASILO  NIDO  
SITO  IN  VIA  S.FILOMENA  NELLA  FRAZIONE  DI  TRAPPITELLO”,  e  per  un  ammontare 
complessivo di €109.800,00 (incluse spese tecniche, oneri previdenziali a carico committente 4% ed 
IVA al 22%);

--PRENOTARE  a rettifica della precedente determina RUP n. 3 del 8-6-2023 e della prenotazione 
n. 13056/2023  la spesa come segue:

-Esercizio 2023, Capitolo 12012.02.01201204, importo € 29.000,00,
-Esercizio 2024, Capitolo 12012.02.01201204, importo € 50.000,00,
-Esercizio 2025, Capitolo 12012.02.01201204, importo € 50.000,00,

copia informatica per consultazione



-IMPEGNARE LA SPESA PER € 98.820,00 (prenotaz. 13056/23) COME SEGUE:

-Esercizio 2023, Capitolo 12012.02.01201204, importo € 29.000,00,
-Esercizio 2024, Capitolo 12012.02.01201204, importo € 34.910,00,
-Esercizio 2025, Capitolo 12012.02.01201204, importo € 34.910,00,
-per l’anno 2026 si procederà all’impegno residuo di € 10.980,00 successivamente, dando atto 
che alla liquidazione si provvederà progressivamente, previa verifica dell’avvenuto incasso, ed 
a seguito della rendicontazione, nelle modalità previste dalla normativa per il PNRR,;

-DI ACCERTARE IN ENTRATA ai sensi dell’art. 48 del D.L. 77=2021 e s.m.i. la complessiva 
somma di € 98.820,00 al seguente capitolo di Bilancio come segue:

Esercizio 2023 , Titolo 4 Tip. 0300 Cat.10 Capitolo 40300.10.43001006 importo € 29.000,00;

Esercizio 2024 , Titolo 4 Tip. 0300 Cat.10 Capitolo 40300.10.43001006 importo € 34.910,00;

Esercizio 2025 , Titolo 4 Tip. 0300 Cat.10 Capitolo 40300.10.43001006 importo € 34.910,00;

e per l’anno 2026 si procederà successivamente all’accertamento di quanto rimanente;

-PUBBLICARE il presente atto nelle forme previste dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 361 del 16/10/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO TRAMITE ME.PA. CONSIP DEL SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, MISURA E 
CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE -"PROGETTO DI 
ADEGUAMENTO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO SITO IN 
VIA S.FILOMENA NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO"-ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA. PNRR M4C1I1.1 - CIG A016B01043 CUP E87G22000180006
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12012.02.01201204 1424/2023 € 29.000,00

2024 12012.02.01201204 1424/2023 € 50.000,00

2025 12012.02.01201204 1424/2023 € 50.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


